[bookmark: _GoBack]离婚后人寿保险协议

甲方（女）：

乙方（男）：

    甲方与乙方原系夫妻关系，后因感情不和离婚。甲方在    保险股份有限公司购买如下保险：
    1、生命至尊终身寿险（分红型）[每期保险费   元，缴费期满日年月日（缴费年）合同期满日年月日，保险合同号码：]和附加终身男性重大疾病保险（每期保险费元，缴费期满日年月日，合同期满日年月日，保险单号：NO:），合计缴费元，。保险合同生效日期：年月日。投保人和受益人为甲方。
    2、甲方在年月为甲乙双方婚姻存续期间所生子女_____________购买了生命人寿保险股份有限公司的生命至尊终身寿险（分红型）[每期保险费元，缴费期满日年月日（缴费年），合同期满日年月日,保险合同号码：]和生命成长康乐附加儿童重大疾病保险（每期保险费元，缴费期满日年月日,合同期满日月日，保险单号：NO：），合计每期保险费元。保险合同生效日期：年月日。投保人和受益人为甲方。
    离婚前甲乙及孩子的保险费一直由甲方缴纳，现因甲乙已经离婚孩子归乙方扶养，甲方已经无义务再为乙方缴纳保险费，现就甲乙双方及孩子的保险费缴费方式进行协商，特制定本协议解决甲乙方及孩子的保险费的缴纳问题：
    一、甲乙双方权利义务：
    保险费缴纳方式为（       ）。
     ①乙方应在每期保险缴费日前____日将乙方及孩子的保险费交给甲方，由甲方继续为乙方和孩子代缴保险费。
     ②由乙方协助甲方去银行办理甲乙双方的关联账户，在保险费缴费日前____日由乙方将乙方及孩子的保费存入关联账户并通知甲方，保费直接由银行账户扣缴。
    甲方在收到乙方交来的保险费后要及时出具收据并及时为乙方和孩子缴保费。
    若发生保险合同及保单所载的保险责任，乙方要及时通知甲方，由甲方协助乙方及时办理赔手续。
    保险单到期后返还的保险利益由甲方代领后_____日内通知乙方取回。
    孩子的保险单到期后，保险利益由孩子取得。
二、违约责任：
若乙方不缴费造成保险合同的中止或终止，由此给甲方及孩子带来的保险损失由乙方承担。
若甲方在收到乙方的保费后不及时缴纳保费造成保险合同的中止或终止，由甲方承担乙方及孩子的保险损失。
第1、2款所述的保险损失按保险公司依照保险公司与投保人签订的保险合同计算的数额为准。
违约方除赔偿保险损失外，还应赔偿对方违约金__________元人民币（大写:______________________________）。
双方未尽事宜本着友好协商的态度进行协商。
此协议一式两份，甲方、乙方各持一份，经双方签字后生效。

            甲方：                          乙方：

                 年     月      日               年     月     日